Am. de factis
lib. iij. ca. p̄ti.Euse. in hi. ec.
li. vi. ca. xxxij.

I. Tim. v.

Velenus contra
seipsum.Andronic⁹ &
Iulias nobiles
in aplis;Cōtra Narcis-
sum suspicio.

Phi ip. ult.

Gal. I. & r̄.

K z Hierosol. y

Hierosolymā uidere Petrū, Et q̄ Paulo creditū erat Euāgelīū p̄putij
 sicut & Petro circūcisionis. Vides ne igit̄ & hanc allegationē magis
 p̄ nobis, q̄ pro te facere. Q̄ si tāta est ap̄d te (ut merito eē debet) B.
 Ambrosij autoritas in cōiecturis, cur nō credis eidē, nō temuter
 (ut in his) cōiecturāci, sed sēpe ac firmiter affirmāti B. Petrū Romae
 fuisse: ¶ Ais octauo. Ea propter qd̄ opus Roma tūc habuerit Petro
 ueterano & iā uiribus defecto, nō cōiūcio. Scelerate apostata, q̄ urbs
 in orbe terrarū magis habuisset opus Petro q̄ Roma: Adeo ne inuti
 lis tibi uisus est tādē Petrus, ut eo nō habuerit opus maxima Roma:
 Improbissime rhetoricule, ea saltē lege de Ro. urbis magnitudine, q̄
 sub Vespasiano scripsit C. Plynius, de q̄ hęc nouissime addit uerba,
 Nisi q̄ expatiantia (ingr) recta multas addidere urbes in prima res
 gione. Diuidebat̄ aut̄ ipsa in regiones. 14. Et habebat (ut ait Marcel
 linus) Thermas ad modū prouinciarū extructas, tam sane pp̄fosa, ut
 Augustus cū Tyberio filio suo cēsum Romae agitās (ut ait Eusebi⁹
 in Chronicis) inuenerit hoīm nonagies, ter cētena, & 70. milia. Et
 tāta hoīm multitudo, maxima (ne dicā ex oī) parte infidelis, Petro
 nō habuerit opus ad salutē: At Veteranus erat (ings) & uiribus des
 stitutus, sc̄z, portāda erāt ei illic onera, subuectāda plaustra, fabricā
 da arma, & alia id genus faciēda, q̄ sine corporis robore fieri nō p̄nt
 O sulte, ad ista nō egebat Petro Roma, sed ad p̄dicandū, ad plantan
 dū spiritalr, ad opandū in uinea dñi uerbo & exēplo, uirtutibus &
 signis, sicut fecerat antea i minorib⁹ locis, Lyddē, Ioppe, Cesaree &c
 ¶ Ais nono. Nēpe cū habuerit legitimū presbyter. Narcissum &c.
 hoc p̄ter te nemo dicit, Et sup̄ diximus, Narcissum eo tpe aut nō fuis
 ille Romae, aut fuisse infidelē, & dato, q̄ fidelis fuerit & p̄sbyter, dix
 imus ex Cornelio martyre, unū ep̄m & 46. p̄sbyteros Romae fuisse
 Et si fuissent tūc mille ibi p̄sbyteri, nemo sup̄fluous, nemo māssisset in
 tāta multitudo infidelīū cōuertēdorū ociosus aut inutilis.

Blasphemia
in Petrum

Pli. in na. hist.
lib. iij. ca. v

Ad qd̄ opus
erat Petro Ro
mae.

Impudentia
Velent

¶ Ais decimo. Sed hoc citra oēm cōtrouersā ueḡ est, q̄ Romae tūc
 tps nō fuerit. Ad hoc sup̄ satis sup̄q̄ respōsum est, Stulte inferis con
 sequēs sine p̄missis, Pueristr̄ petis principiū, & dicis impudētissime,
 citra oēm cōtrouersā ueḡ eē, de q̄ summa est inter te solū & nos oēs
 cōtrouersā. Et probas indocte, cōtra dialecticā, p̄locū (ut sēpe dixi
 mus) ab autoritate negatiue. Et tñ audes improbissime cōtra nos
 hic gloriari dicēs. Hic tu sunt Romani Sycophantae, nō secus atque
 indocti q̄q̄ cantores. Certe si corādiceres, dignā p̄fecto auditur⁹ eēs
 uel cantilenā uel tussim. Iā pridē sane meritis es, ut pro hac tussi tua
 reddat̄ tibi, siue tussis, siue risus Vestae & Vulcani. Praesupponis em̄
 sup̄bissime, satis te pbasse, usq̄ ad Neroniani impij tpa Petre Romae
 nō fuisse, sed qualiter probaueris, nūc satis constare arbitror.

¶ Persuasio septima.

Q̄to satius esset, te sacras l̄ras nūq̄ legisse, q̄ ipsas sic sp̄ ad prauū sen
 sum re

sum retorquere: Quid em̄ aliud agis, nisi ut ubiq; des scandalum?
 ¶ Ais primo. Huc pducā, qd & ap̄tus ad Galatas narrat. Creditum
 est mihi Euāgelii p̄putij, sicut & Petro circūcisionis. Quasi uero non
 licuerit, uel Petro inter gētes, uel Paulo inter Iudæos euāgelizare.
 Egregie sane acta ap̄tor; legisti, Sed ne prolixius sim, sanā intelligē
 tiā huius allegationis ex Ambro. proferā. Petrū (ingr) solū noiat, &
 sibi cōparat. Quia primatū ipse accepit ad fundādā ecclīā, se q̄q; pa
 ri mō electū, ut primatū habeat in fundādis gentiū ecclēsiis. Ita tñ,
 ut & Petrus gētib; p̄dicaret, si cā fuisset, & Paulus Iudæis. Nā uter
 q; inuenit utrūq; fecisse. ¶ Ais secūdo. Tandē manifestat, quō pact⁹
 fuisset cū Iacobo, Petro, & Iohāne in synodo &c. Ut res clarior fiat,
 uerba ap̄li ppono. Dextras (ingr) dederūt mihi & Barnabæ societa
 tis, ut nos inter gētes, ipsi aut̄ in circūcisione, tñ ut pauper; memo
 res eēim⁹. Hic tu uir bone cōmittis fallaciā cōpōnis, referēshāc uocē
 Tantū, ad priora, cū referri debeat ad posteriora. Similē ponit decisi
 pulā phūs, sub hac rōne, qd unū solū p̄t ferre, p̄t plura ferre. Itē. Qui
 scit Ias hūc didicit eas. Egregiā ȳo laudē ac triūphū reportas si bo
 nos adolecētes & simplicē plebē, eiusmodi fallaciā fucis & p̄stigijs
 circūuenis. Nō est igit̄ sensus hor; uerbor; (quē tu p̄endis) ut Pau
 lus inter gētes, Petrus aut̄ in circūcisione tñ. Sed ut Paulus p̄cipue
 inter gētes euāgelizet, Petrus ȳo inter Iudæos. Tñ ut pauper; sint
 memores. Quid itaq; pauperes Hierosolymis, uēditis rebus oibus
 ex gētib; Et fidelibus (ut hic ait Athanasius) inter gētes minus in
 festi erāt infideles, q̄ fuerāt fidelibus Iudæi in Iudæa. Erāt em̄ (ingr)
 Hierosolymis cōplures credētū, q̄q; bona direpta a p̄fidis Iudæis tu
 erant, ita ut necessarijs ipsis ad uitā carerēt. Q; si Ambrosii, Hieron.
 Athanasii, & August. expōnibus hic nō accēscis, ecce tibi Paulū ad
 Romanos & ad Corin. Probauerūt (ingr) Macedonia & Achaia col
 lationē aliquā facere in paupes sc̄tor; q̄ sunt in Hierusalē. Placuit ei
 eis, & debitores sunt eor;. Nā si spiritaliū eor; p̄ticipes facti sunt gēti
 les, debēt & in carnalibus ministrare eis. Itē. De ministerio, qd̄ fit in
 pro q̄ de uobis glorior apud Macedones, qm̄ & Achaia parata est
 ab anno p̄terito, & uīa æmulatio puocauit plurimos. Q; si Petrus
 & Paulus in synodo (ut ais) Hierosolymitana inierūt pactū eiusmōi
 Cur tu Petrū potius, q̄ Paulū cōtra pactū uenisse arguis? Vbi enim
 scriptū est, Pet; postea p̄putij Euāgelii suscepisse: Quoties aut̄ Pau
 lus post illā synodū p̄dicauit in synagogis: Cur postea circūcidit Ti
 motheū: Cur Thessalonica, ubi erat synagoga Iudæor;, introiuit ad
 eos, & p̄ Sabbata tria disseruit eis de scripturis: Cur deinde Hiero
 solymā rediēs, assumptis q̄tuor uiris, uotū sup se hūcibus, purificat⁹
 cū illis intrauit in tēplū: Cur postremo Romā ueniens, post tertium

Galatas. ij.
 Amb. in eplā
 Pauli ad Gal.
 Gala. ij.
 Fallacia com
 positionis.
 Arist. li. i. Et.
 Act. iij.
 Tñ ut pauper
 rū memores
 essemus.
 Ro. xv.
 ij. Cor. ix.
 Mendaciū Ve
 leni & pacto
 Act. xvi.
 Act. xvij.
 Act. xxi.
 Act. ult.

K 3 diem

diē cōuocauit primos Iudaeorum, dicēs eis. Ego vtrū frēs nihil aduersus plebē faciēs aut morē paternū, uincē ab Hierosolymis, traditū sum in manū Romanorū. Vbi nūc sunt Velene, quae fingis, pacta Petri & Pauli? ¶ Ais tertio. Quinimo, si circūcisionis fuerat ap̄s, quō Romae tot annis, ad Pauli uidemus illac aduētū, cū Iudaeis nihil ei fuerat negotij. Ita tu quodē quis, Nos autē mutuo ex te quīmus. Quis dixit tibi, Petro Romae nihil fuisse negotij cū Iudaeis? Cur antea, impulsore Ch̄so (ut ait Suet.) fuerāt Roma expulsū? Cur adueniētī Paulo (ut ip̄e ex Lucae historia allegas) dixerūt, De secta hac notū est nobis? Videtne igit̄ quod frivole rursus argumēteris negatiue ab autoritate? Quāuis igit̄ scriptū nō sit in sacris l̄ris, quānā fuerit Petro cū Iudaeis negotij Romae, credibile t̄n est ei plurimū, cū illis fuisse ibi, p̄dicādo & laborādo negotij. Et cū Roma fuerit adeo magna, fieri potuit, ut nōnulli Iudaeorū fuerint ibi, quō nūq̄ audierint Petrū. Itē. Fieri potuit, ut h̄g tertio die post Pauli aduētū aderāt, nō uiderint Petrū, aut nō fuerint rūt & recesserūt ex oī natione diuersi, ut cuiq̄ necessariū fuit aut oportunū. Quid itē, si Petr⁹ sub Pauli aduētū fuerit ex aliq̄ cā alibi quō Romae? Quis em̄ scit, ubi sp̄ fuerit p̄ annos. 25. cū nesciam⁹, ubinā fuerit Paul⁹, post primā defensionē suā, p̄ annos multo pauciores?

ff. ad Municipi.
L. Roma. lib.
v. tit. pri.

Caldarost.

Sabel. Ennei.
vij. li. ij.

¶ Ais quārto. Quid ergo Romae, tāto t̄pis interuallo, fecerat Petr⁹, si Iudaeis ea quae a Paulo audierāt noua, & inaudita uidebāt? Forsitan torruerat castaneas, circūferēs eas (ut nūc fit) uicacim, clamitādo Caldarost. Sed nūc & tu nobis. Quid fecit Paulus, post illū suū in urbē aduētū, usq̄ ad horā suae resolutōis? Quid Hierosolymis gloriosa, dei genitrix Maria, post passionē dñi, p̄ annos. 15. Nā. 5. (ut & Sabellicus cōputat) Claudij anno terras primū reliquit. Quid ibidē Jacob⁹ fr̄ dñi p̄ annos. 30. Quid Iohānes Euāgelista Hierosolymis & Ephesi, alijsq̄ in locis p̄ annos a morte Ch̄ri. 64. Cū Ephemerides & Annales earū rerū non extent, quod tu improba interrogatiōe negas quod nescis?

¶ Persuasio octaua.

Haec persuasio tātūde facit, quātū alia. Negat sc̄z inaniter, & garrir frivole, nō aliud afferēs, quā argumētū (tibi usitatissimū) ab autoritate negatiuū. ¶ Ais primo. Iā ad ea usq̄ puenim⁹ t̄pa, quibus Paul⁹ ad Caesarem appellauit. Quō huc usq̄ puenieris, cōstat, nepe p̄ meras inscitias aut fallacias. Quid mirū igit̄, si nihil efficias ulteriori progressu? Multa em̄ falsa p̄supponis. ¶ Ais secūdo. Nec p̄fecto parua hęc erat māsio, ad quā Iudaeorū turbā quōtidie cōfluebāt. Vbi ergo sunt pacta inter Petrū & Paulū, si quōtidie in circūcisionis messen Paul⁹ faece miser? Quid, si & Petr⁹ apud Paulū in illū cōductū aliq̄n uenit? At nō est (ings) scriptū. Quid tūc? Nūquid oīa sunt scripta? Neq̄ em̄ scriptus est, uel Paulū aut Lucā uidisse Mariā, uel ipsam Hierosolymis obiisse atq̄ idē in caelos assumptā eē. Neq̄ itē scriptū est, Iosachim & Annā ei⁹ parētes extitisse, Quis igit̄ neget oīa quae scripta nō sūt? Potuit itē fi

eri, ut Petr⁹ tū alibi fuerit, uel Hierosolymā, aut Antiochiā aut, alio
 ex necessaria cā pfect⁹. ¶ **A**is tertio. Præcipue Galatis pseudoaplos
 retro a Chri fide ac suis rudimētis abeūtib⁹, eplam e Roma scribere
 nō dubitauit, fecit hæc secuta tua assertio, ut plures obiter inspexerim
 cōmētarios, authoresq; pbatos, si q forte assererēt, Paulū e Ro-
 ma Galatis scripsisse, Nullū tñ inter trāscurrēdū repperi, q diceret, Epfa a i Gala
 ubinā Paul⁹ ad Galatas scribēs fuerit, pter unū Athanasiū, cui⁹ hæc rās ab Epheso
 sunt yba in eplæ argumēto. Galatē sunt (ingr) Græci, hi ybū yritatis scripta,
 primū ab aplo acceperūt, s; p⁹ decessū ei⁹ tetati sunt a falsis apls, ut
 in legē & circūcisionē yterēt, Hos apls reuocat ad fidē yritatis, scri-
 bēs eis ab Epheso. Huic ego auctori credo, nō tibi, Tū qa sæpissime
 & antea mēt⁹ es, Tū qa sine oi teste, scriptura & rōne temere id als
 seris Nec aliqd mihi occurrit ex oib⁹ Pauli dictis indicū, q appareat
 ipm e Roma ad Galatas scripsisse. Qd̄ at ex Epheso ad eos scripserit, **Gala, pri.**
 & si mihi satis ac fatis sit autoritas B. Athanasi, tñ & alia sunt cōie-
 cturæ argumēta. Ait ei apls. Miror, q tã cito trāsferimini ab eo, q
 uos uocauit i grām Chri. At mlto tard⁹ fuit Romę Paul⁹ q Ephesi,
 ideo cito illd̄ cōgruēt⁹ referē ad tps, q Ephesi, q̄ q Romę degit apls,
 Adde, q mlto frequēt⁹ fuit Ephesi, abiēs & rediēs, q Romę, Ad hæc
 Ephesus lōge ppingor e Galatię q̄ Roma. Postremo scribit i actibus **Act. xviii**
 aplōr; Lucas, q Paul⁹ a Coritho cū Priscilla & Agla uenit Ephesus
 & ingressus synagogā disputabat cū Iudæis, & pfect⁹ ab Epheso, q̄
 cēdit Cesariā & Antiochiā, & factō ibi aliq̄to tpe, pfect⁹ e pambus
 lās ex ordie Galatiā regionē & Phrygiā, cōfirmās oēs discipulos. Fa
 ctū est at̄ (ingr) cū Apollo cēt Corinthe, ut Paul⁹ pagratis superiorib⁹ **Act. xix.**
 prib⁹, ueniret Ephesum, & iueniret qsdā discipulos, ingressus at̄ sy-
 nagogā, cū fiducia loq̄bat p tres mēses, disputās & suadēs de regno
 dei Cū at̄ qdā iducerēt, & nō crederēt, maledicētes uia dñi corā mul-
 titudie, discedēs ab eis, segregauit discipulos, q̄tidie disputās i schola
 tyrāni cuiusdā. Hoc at̄ factū e p biēniū, ita ut oēs q habitabāt in Asia
 audirēt ybū dñi Iudæi atq; gētiles. Vides igit̄ Velene, q̄to p̄babili⁹
 sit, Paulū ad Galatas ex Epheso, q̄ e Roma eplaz dedisse. Ruit igit̄ s;
 fundamētū tuū oi cū edificio supstructo. Ut hæc scripserā, uidi cōsu-
 lūq; & Erasmi nri editionē, ubi & i argumēto & i fine eplæ, græce q̄
 dē scribit, eplaz illā e Roma eē missam, Ver; ipse Erasim⁹ latine scri-
 bit i argumēto, testari sua argumēta, eplam ad Galatas ab Epheso
 scriptā eē. Vbi at̄ ea argumēta habeāt, nō indicat, Et mihi obiter q̄
 rēti in ei⁹ scolijs, nusq; occurrit. Cæter; q̄cūq; sunt illa, p nobis con-
 tra securitatē tuā non uane pugnabūt, si recte nouimus Erasmus.
 ¶ **A**is q̄to. In q̄ epistola Petri aliq̄t locis meminit & c. Friuola sunt, q̄
 hic dicitis. Si em ex Epheso (ut iā patuit) ad Galatas scripsit Paul⁹, Cur
 Petri noie, q̄ se cū nō erat, saluaret illos Cur diceret Petrū sibi Romę
 collegā eē, cū ipse Paulus nondum fuisset Romæ? Quomō subscri-
 beret Petrus eplæ Pauli, qui tam lōge (interiacētib⁹ maris tractib⁹)